
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 43/2016/CONEPE 

 

 

Revoga Resolução. 

  

 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO as mudanças estabelecidas pelo MEC para reconhecimento de diplomas de 

pós-graduação stricto sensu com a publicação da Resolução 03/2016/MEC, de 22 de junho de 2016; 
        

CONSIDERANDO que as Universidades devem se adequar de acordo com tal resolução, não 

realizando procedimentos de reconhecimento até que sejam elaboradas tais normas de acordo com as 

recomendações da CAPES;  

 

CONSIDERANDO o parecer do Relator, Cons. EDER MATEUS DE SOUZA, ao 

analisar o Processo nº 14.796/2016-81; 

 

CONSIDERANDO ainda, a decisão deste Conselho, em sua Reunião Ordinária, hoje 

realizada, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 
 

Art. 1º Revogar a Resolução nº 48/2013/CONEPE que trata do reconhecimento de títulos 

acadêmicos.   

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revoga as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2016 

 
 

 

REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

PRESIDENTE 


